
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

Rua Paulo Possamai, 290, Centro, Laurentino – CEP: 89170-000. 

Fone: (47) 3546.1014 

E-mail: cmdca@laurentino.sc.gov.br 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 044/2023 

 

DISPÕE SOBRE O EDITAL Nº 01/2023/CMDCA DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DE LAURENTINO - SC 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Laurentino, SC, no 

uso de suas atribuições estabelecidas na lei Federal nº 8.069/90, Lei Municipal nº 1.500 de 29 de março 

de 2023, por deliberação dos membros do CMDCA, em Reunião Ordinária, realizada dia 24 de março 

de 2023,  

 

 

CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8.069/90; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.500 de 29 de março de 2023 que dispõe sobre a Política 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e suas alterações;  

 

CONSIDERANDO a Resolução CONANDA nº 231/2022, que altera a Resolução nº 170 de 10 de 

dezembro de 2014, para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em todo o território 

nacional dos membros do Conselho Tutelar. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Aprovar e publicar o Edital de nº. 001/2023 do CMDCA que trata do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar de Laurentino – SC. 

 

Parágrafo Único. O Edital nº. 001/2023 do CMDCA, que compõe o anexo I desta resolução, dispõe 

sobre os critérios de inscrição de candidatos a Conselheiro Tutelar de Laurentino e demais etapas que 

envolvem todo o Processo Eleitoral. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Laurentino, 03 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

Juliana Carneiro Pascal Wolf  

Presidente do CMDCA 

mailto:cmdca@laurentino.sc.gov.br

































